11. Dovranno invitarsi alle prediche, alle con-

nes, actiones, declamationes etc.; in quibus carminibus, inscriptis thesibus honorandi, tum, si expedit in triclinio mensa excipiendi, variisque linguis et dictis salutandi.

12. *Inimicitiae et dissentiones inter Magnates ad nos distrahendae erunt ut componantur, sic enim in notitiam familiarium et secretorum paulatim poterimus devenire, et alterutram partem nobis devincere.*

13. *Quod si Monarchae vel Principi serviat aliquis Societati parum addictus, invigilandum ut sive per nostros, sive potius per alios, ille in amicitiam ac familiaritatem Societatis inducatur, promissis, favoribus ac promotionibus per Principem, aut Monarcham suum procurandis.*

14. *Caveant omnes quacumque ratione dimissos a Societate, et praesertim illos qui sua sponte ab ea discedere voluerunt, apud quemquam commendare, aut promovere, quia quantumcumque illi dissimulent, semper tamen irreconciliabile odium adversus Societatem gerunt.*

15. *Denique ita omnes solliciti sint principes, magnates, et magistratus cujusque loci conciliare, ut etiam contra consanguineos et affines et uni-*

gregazioni, ai panegirici, alle opere pie, alle declamazioni, accademie, ec., nei quali componimenti poetici dovranno onorarsi i magnati colle dediche, ed ancora quanto giovi invitargli al refettorio, ed ivi salutarli con varie lingue e vari detti o versi.

12. Le inimicizie e le discordie tra magnati dovranno avocarsi a noi per accomodarle: imperciocchè in questa guisa potremo a poco a poco venire alla notizia delle famiglie e dei segreti, ed obbligarci una delle due parti.

13. Se servisse al monarca o al principe qualcuno poco amante della Società, si dovrà procurare, che, per mezzo de' nostri religiosi, o piuttosto per mezzo d'altri, egli si stringa alla nostra amicizia e familiarità, con promettere grazie e favori da procurarglisi per mezzo del suo principe o monarca.

14. Si guardino tutti i religiosi, per qualunque motivo, di raccomandare presso chiunque quelli che sono stati licenziati dalla Compagnia, e specialmente quelli che di loro volontà sono usciti, e si guardino di promoverli ad alcuna carica o dignità, perchè, per quanto questi dissimolino, sempre però hanno un odio irreconciliabile contro la Società.

15. Finalmente hanno ad essere talmente attenti tutti i religiosi di conciliarsi la benevolenza dei principi, magnati o magistrati di qualunque luogo,

cos suos, pro illis, quando occasio sese obtulerit, strenue fideliterque agant.

CAPUT III.

Quomodo agendum Societati cum illis qui magnae sunt auctoritatis in republica et, quamvis divites non sint, aliis tamen modis juvare possunt.

1. *Praeter supradicta, quae fere omnia proportionaliter illis applicari possunt, curanda est gratia illorum adversus adversarios nostros.*

2. *Utendum etiam auctoritate, prudentia et consilio eorum ad adeptionem bonorum et acquisitionem variorum munerum a Societate obeundorum; adhibito etiam tacite et plane secreto illorum nomine, in empione bonorum temporarium, si satis illis putetur confidendum.*

3. *Adhibendi etiam ut mitigent et compescant homines viliores, et plebem Societati nostrae contrariam.*

che offerendosi l'occasione dovranno prendersela contro i consanguinei, affini ed amici a lor favore, e ciò dovranno fare fedelmente e coraggiosamente.

CAPO III.

In qual maniera dovranno contenersi i nostri Padri con quelli i quali sono di grande autorità nella repubblica, e benchè non siano ricchi, possono però giovare alla nostra Società in altri modi.

1. Oltre le cose sopradette, le quali quasi tutte si possono applicare proporzionalmente alle persone descritte nel titolo di questo capo, si deve anche procurare la grazia delle medesime persone contro i nostri avversari.

2. Bisogna ancora far uso della autorità, prudenza e consiglio di quelli che sono ben affetti alla nostra Società per la compra de' beni, e per l'acquisto di varii impieghi da esercitarsi dalla Società medesima; servendosi ancora tacitamente e secretamente del loro nome per l'accrescimento de' beni temporali, purchè si giudichi di poter sicuramente confidar ad essi un tal segreto.

3. Converterà altresì far uso di queste medesime persone ben affette per placare, ed anche frenare la plebe e le persone più vili che sono contrarie alla nostra Società.

4. *Ab episcopis, praelatis, et aliis superioribus ecclesiasticis pro diversitate rationum et propensione in nos, ea exigenda quae fuerint opportuna.*

5. *In quibusdam partibus satis erit, si procuretur ut praelati et parochi efficiant quod subditi illorum Societatem vereantur, et ipsi ministeria nostra non impediant: in aliis locis, ubi plus possunt, ut in Germania, Polonia etc., sacrosanctae colendi, ut auctoritate illorum et principum, monasteria, parochiae, praepositorum, patronatus, altarium fundationes, loca pia fundata ad nos divelli possint; facillime enim ea assequi poterimus in locis ubi catholici haereticis et schismaticis permixti sunt. Demonstrare juvat ejusmodi praelatis immensum fructum et meritum ex talibus mutationibus oriundum, a sacerdotibus saecularibus et monachis non expectandum; quod si fecerint, laudandus palam illorum zelus, etiam scripto, inculcandaque memoria facti perpetua.*

6. *Conandum eo sine ut praelati tales nostris tum a confessionibus, tum a consiliis utan-*

4. Dovrà altresì riportarsi da' vescovi, dai prelati, ed altri superiori ecclesiastici ogni grazia e favore che si giudicherà opportuno, secondo la diversità delle ragioni e dell'affezione che avranno verso di noi.

5. In alcuni luoghi sarà sufficiente, se si procuri che i prelati e parroci si sforzino a far sì che i loro dipendenti venerino la nostra Società, e che essi medesimi non impediscano i nostri ministeri ed uffici. In altri luoghi poi, ov'essi curati, od essi prelati o vescovi hanno maggiore autorità come in Germania e Polonia, pur dovranno da noi con somma riverenza rispettarsi, acciocchè possiamo valerci della loro autorità, come anche di quella dei principi, per tirare a noi i monasteri, le parrocchie, le prepositure, i patronati, le fondazioni degli altari e dei luoghi pii: imperciocchè facilissimamente potremo conseguire queste cose, ove sono mescolati insieme cattolici, eretici e scismatici. Dovrà dimostrarsi ai detti prelati l'immenso frutto e merito che potrà nascere da queste mutazioni, lo che non potrà aspettarsi dai sacerdoti secolari e dai frati. E se i prelati ed i principi ciò faranno, dovrà lodarsi il loro zelo in voce ed in iscritto, ed incidere in marmo l'iscrizione del fatto a perpetua memoria.

6. Dovrà impiegarsi ogni sforzo, affinchè questi tali prelati prendano i nostri religiosi per teologi

tur, et si quidem in spe sint aut praetensione ad altiores gradus in curia Romana, juvandi omni contentione ac conatu amicorum, ubicumque ad hoc conferre valentium.

7. *Curent etiam nostri apud episcopos et principes, ut dum fundant collegia ac ecclesias parochiales, Societas habeat potestatem statuendi vicarium, habentem curam animarum, ipse vero superior loci pro tempore existens sit parochus, et sic totum regimen ecclesiae illius erit nostrum, et parochiani omnes Societati plene erunt subjecti, ut quidvis ab illis impetretur.*

8. *Ubi academici sunt nobis repugnantes, vel catholici aut haeretici cives fundationes impediennes, ibi per praelatos conandum ut primariae cathedrae concionatoriae occupentur, sic enim continget Societatem aliquando necessitates ac rationes per occasionem saltem exposituram.*

9. *Maxime vero praelati ecclesiae devinciendi erunt, quando agetur de beatificatione aut canonizatione nostrorum, et tunc omnibus modis a magnatibus et principibus litterae procurandae*

e confessori, e si vagliano de' medesimi nella direzione dei loro affari: e se i medesimi prelati si trovino nella speranza e nella pretensione di salire a gradi più alti nella curia romana, dovranno aiutarsi con ogni impegno per mezzo de' nostri amici in tuttociò che possano contribuire a loro vantaggio.

7. Allor quando i vescovi e principi fondano i collegi e le chiese parrocchiali, procurino ancora i nostri religiosi, che la Compagnia abbia la facoltà di stabilire il vicario con cura d'anime. Lo stesso poi superiore del luogo *pro tempore* sia il paroco, ed in tal guisa tutto il governo di quella chiesa sarà nostro, e tutti i parrocchiani saranno pienamente soggetti alla Compagnia, acciò qualunque cosa non da altri s'impetri, che da' nostri religiosi.

8. Ove le Università sieno a noi contrarie, ovvero i cattolici o gli eretici impediscano le nostre fondazioni, dovremo noi procurare per mezzo dei vescovi, che i principali pulpiti sieno da noi occupati. Imperciocchè in tal guisa avverrà che la nostra Società avrà occasione di esporre almeno per incidenza le proprie necessità ed i motivi delle medesime.

9. Principalmente però dovranno i nostri procurare d'impegnare e di obbligarsi i vescovi, quando si tratterà della beatificazione o canonizzazione dei nostri, ed allora con ogni sforzo dovranno pro-

erunt, in quibus apud sedem apostolicam negotium promoveatur.

10. *Si contingat praelatos aut magnates legationem obire, cavendum sedulo ac praevenientum ne aliis religiosis qui nobiscum certant, utantur, ne affectum in illos transferant et in provincias ac civitates in quibus nos moramur inducant. Quod si hujusmodi legati transiverint per illas, provincias vel civitates ubi Societas collegia habet, excipiantur magno honore et affectu, et pro modestia religiosa tractentur.*

CAPUT IV.

Quae commendata esse debeant concionatoribus et confessariis magnatum.

1. *Nostri principes virosque illustres ita dirigant, ut solum ad majorem Dei gloriam tendere videantur, et ad talem austeritatem conscientiae, quam ipsimet principes concedunt; neque enim statim, sed sensim spectare debet di-*

curarsi da' magnati e da' principi lettere di raccomandazione, per promuovere e sollecitare il negozio presso la Sede apostolica.

10. Se succeda che i prelati ed i magnati debbano eseguire qualche ambasceria, è d'uopo che diligentemente i nostri religiosi si guardino, anzi prevengano, affinchè questi personaggi non si avvalghino di altri religiosi, nostri avversari, acciocchè non trasportino l'affetto in loro e gli menino a stare nelle province e città, nelle quali noi dimoriamo. Che se poi questi ambasciatori passano dove noi abbiamo de' collegi, si ricevano a grande onore, e si trattino a quel meglio che la modestia religiosa permette.

CAPO IV.

Quali cose debbano essere raccomandate ai predicatori e confessori de' Grandi.

1. I nostri religiosi dirigano talmente le coscienze de' principi e della nobiltà, che mostrino, che tutto che venga da essi religiosi suggerito, tenda unicamente alla maggior gloria di Dio, ed a quella medesima austerità di coscienza, che gli stessi principi richieggono dai medesimi religiosi. Ma per quello riguarda la direzione dei medesimi signori ad un esterno e politico governo, dovrà farsi dai nostri

recio illorum externam et politicam gubernationem.

2. *Ideo saepe illis inculcandum distributionem honorum et dignitatum in republica spectare ad justitiam, graviterque Deum offendi a principibus, si contra eam spectent et ex passione procedant.*

Protestentur saepe ac serio se nullo modo velle in reipublicae administrationem ingere, sed invitos dicere, ratione officii sui; tum ubi semel bene haec apprehenderint, explicetur quibus virtutibus praediti esse debeant qui ad dignitates et munia publica ac primaria assumendi sunt, nominenturque tandem et commendentur ab illis qui sunt sinceri amici Societatis; hoc tamen non fiet immediate per nostros, nisi princeps ad hoc coegerit, sed plus gratiae habebit, si interponantur amici vel familiares principis.

3. *Quocirca confessarii et concionatores nostri informantur ab amicis nostris, qui pro quovis munere sint apti, praesertim tales qui erga Societatem liberales sint; horum nomina apud se ha-*

confessori e predicatori a poco a poco, ed insensibilmente non meno nella confessione, che nei familiari discorsi.

2. E perciò dovranno spesso inculcare ai detti signori, che la distribuzione degli onori e delle dignità nella repubblica appartiene alla giustizia, e che si offende gravemente Dio da' principi, se operino contro la medesima giustizia, e procedano per impulso di passione. Si protestino i nostri religiosi spesso, e seriamente, che essi in niun conto vogliono ingerirsi nella amministrazione della repubblica, ma che ciò che persuadono ed esortano, lo fanno mal volentieri, ed unicamente per ragione del loro uffizio di ministri di Dio. Allorchè poi i signori abbiano ben capite queste cose, si spieghi di quali virtù debbano quelli esser forniti per farli salire alle principali dignità e cariche, e si nominino e si raccomandino specialmente quelli che sono sinceri amici della nostra Società. Ciò però non dovrà farsi immediatamente per mezzo dei nostri religiosi, purchè il principe a ciò non gli sforzi, ma sarà più proprio e più naturale se s'interpongano amici o famigliari dei medesimi principi.

3. Perlochè i nostri confessori e predicatori s'informino dai nostri amici e ben'affetti alla nostra società, quali sieno quelli che possono essere idonei a tale impiego, avvertendo che sieno scelti quelli che sono liberali verso la nostra società, di cui

beant, et suo tempore cum dexteritate, sive per se, sive per alios, principibus insinuent.

4. *Meminerint summopere confessarii et concionatores, principes suaviter et blande tractare, nullo modo in concionibus et privatis colloquiis perstringere, omnes pavores ab illis remove, et in spe, fide, justitia politica potissimum adhortari.*

5. *Munuscula parva vix unquam pro privato usu acceptent, sed commendent necessitatem communem Provinciae aut Collegii; domi cubiculo simpliciter instructo gaudeant, neque curiose nimis se vestiant, et ad abjectiores personas, quae in palatio sunt, juvandas ac consolandas prompte se conferant, ne solis Magnatibus praesto esse videantur.*

6. *Quam primum, post mortem Officialium, curent ut de substituendis amicis Societatis mature agant, et suspicione se eximant extorti regiminis; quare etiam, uti supra dictum est, immediate se non imgerant, sed amicos fideles ac potentes, qui sustinere invidiam possunt, si quae oriatur.*

tengano presso di sè i nomi, ed a suo tempo con destrezza o da sè o per mezzo di altri li propon-
gano ai prìncipi.

4. Si ricordino principalmente i confessori e predicatori nostri di trattare soavemente e blandamente i prìncipi, di non mai riprenderli nelle prediche e nei privati colloqui, di scacciare da essi tutti i timori e di esortarli particolarmente nella speranza, nella fede e nella giustizia politica.

5. Mai non accettino i piccoli doni per uso privato, ma raccomandino il comune bisogno della provincia o collegio. Si contentino d'una stanza semplicemente addobbata, nè si vestano in modo da muovere la curiosità. Si mostrino pronti, anzi effettivamente concorrano a giovare e consolare le persone più vili del palazzo, acciocchè non paia che i nostri vogliano giovare solamente ai prìncipi.

6. Subito seguita la morte degli ufficiali e ministri del principe, procurino i nostri che lo stesso principe pensi seriamente a surrogare persone favorevoli alla società, ed affinchè i nostri rimovano ogni sospetto di volersi ingerire essi in simili materie, non operino da sè, ma si valgano, come sopra si è detto, di amici fedeli e potenti, che possano reggere all'invidia che sia per nascere.

CAPUT V.

Quomodo agendum cum Religiosis, qui iisdem in Ecclesia, quibus nos, functionibus vacant.

1. *Genus istud hominum ferendum animose; interim Principibus et illis, qui aliqua auctoritate valent, et aliquo modo nobis addicti sunt, explicandum et indicandum opportune nostram Societatem omnium ordinum continere perfectionem, praeter cantum et exteriorem in victu et vestitu asperitatem, et si quae Religiones in aliquo excellent, Societatem eminentiori modo lucere in Ecclesia Dei.*

2. *Inquirantur et notentur defectus aliorum Religiosorum, quibus prudenter et plerumque per modum deplorationis apud fideles amicos paulatim detectis ac propalatis, ostendantur minus feliciter illos satisfacere istis functionibus quibus nobiscum concurrunt.*

3. *Majori conatu eundum est contra eos qui*

CAPO V.

In qual maniera dovranno contenersi i nostri con gli altri religiosi i quali attendono nella chiesa di Dio a quelle medesime funzioni alle quali attendiamo noi.

1. Questo genere di uomini, cioè a dire tutti i religiosi degli altri ordini regolari, dovrà soffrirsi con coraggio; e intanto bisognerà far capire nelle opportune occasioni a' principi ed a tutti quelli che sono a noi ben affetti, che la nostra Compagnia contiene la perfezione di tutti gli altri ordini regolari, fuorchè il canto e l'esteriore asprezza nel vitto e nel vestito; e se le altre religioni hanno qualche cosa di particolare sopra la nostra Compagnia, ha però la nostra Compagnia questo vantaggio di risplendere nella chiesa di Dio in un modo il più elevato e più luminoso.

2. Si cerchino e si osservino i difetti dei religiosi degli altri ordini, i quali manifestati prudentemente e per lo più per modo di compatimento e di dolore, agli amici fedeli della nostra Compagnia si dimostri che i religiosi degli altri ordini non soddisfanno alle loro funzioni con quella esattezza con la quale soddisfanno i nostri.

3. Con maggiore sforzo si dovrà andar contro

Scholas pro juventute docenda instituere volunt istis locis in quibus cum honore et utilitate nostri docent. Ostendant Principibus et Magistratibus tales fore perturbationi et seditioni Reipublicae nisi impediuntur quae ab ipsismet pueris, qui diversimode instruentur, incipient; denique Societatem sufficere juventuti erudiendae.

4. *Quod si Religiosi litteras Pontificias obtinuerint, aut Cardinalium commendationem pro se habeant, agant nostri contra per Principes ac Magnates, qui pontificem informant de bene meritis Societatis et sufficientia, ut per illam pacifice juvenus instruatur; procurent etiam et exhibeant testimonia a Magistratibus danda de bona illorum conversatione et institutione.*

5. *Interim pro viribus nostri studeant edere specimen singulare virtutis et doctrinae exercendo studiosos in studiis, aliisque plausibilibus ludis scholasticis, Magnatibus ac Magistratibus et populo spectantibus.*

quelli i quali vogliono fondar scuole per istruzione della gioventù in quegli stessi luoghi nei quali insegnano i nostri con onore e con utilità. Dimostrino i nostri ai principi ed ai magistrati, che tali persone saranno di turbamento e di sedizione alla repubblica, se non si rimovino e s'impediscono quelle cose le quali cominciano ad apprendere gli stessi fanciulli, li quali diversamente s'istruiscono. Dovranno dunque i nostri seriamente dimostrare che la nostra Società è sufficientissima per istruire tutta la gioventù.

4. Che se i religiosi degli altri ordini regolari abbiano ottenuto lettere di raccomandazione dal papa, o abbiano per sè le raccomandazioni de' cardinali, procurino i nostri religiosi di opporsi a queste raccomandazioni per mezzo dei principi e dei magnati, i quali informino il papa dei soggetti cospicui della nostra Società, e dell'abilità dei medesimi per istruire la gioventù. Procurino ancora ed esibiscano le testimonianze da darsi dai magistrati, dell'ottima nostra maniera nel dare l'educazione e gli ammaestramenti.

5. In tanto i nostri religiosi con tutte le forze e con ogni diligenza procurino di dare un saggio grande di virtù morali non meno che di dottrina, esercitando i loro scolari negli studii, ed in tutte le scolastiche funzioni alla presenza dei grandi, dei magistrati e dei cittadini, e ne ottengano gli applausi.

CAPUT VI.

De conciliandis Societati viduis opulentis.

1. *Deligantur ad hoc opus Patres propectae aetatis, complexionis vivacis et conversationis gratiae, ab illis visitentur viduae illae, et simul atque affectum aliquem erga Societatem ostendunt, vicissim opera et merita Societatis illis offerantur, quod si acceptent et Ecclesias nostras visitare caeperint, prospiciatur eis de Confessario a quo bene dirigantur, praesertim in ordine ad constantiam in statu viduali, enumerando et laudando illius fructus et felicitatem; certoque spondeant et tanquam obsides promittant aeternum meritum hac ratione conquirendum et efficacissimum esse medium ad purgatorias poenas vitandas.*

2. *Procuret idem Confessarius ut sacello vel oratorio alicui domi adornando occupentur, in quo meditationibus aliisque exercitiis spiritualibus vacare possint, ut sic facilius a conversatione et procorum visitationibus avocentur, et quamvis sacellanum habeant, nostri tamen a celebratione*

CAPO VI.

Del modo di conciliare alla Società la benevolenza delle vedove ricche.

1. Si scelgano a tale impresa Padri di età matura, ma di complessione vivace e di grata conversazione, e si visitino dai medesimi le vedove, e subito che queste dimostrino qualche propensione ed affetto verso la Società, si corrisponda con offrire i meriti e le opere della Società a lor favore. Che se queste vedove accettano simili offerte e cominciano a visitare le nostre chiese, si proveggano le medesime di un confessore dei nostri per dirigerle, particolarmente per farle perseverare nello stato vedovile, enumerando e lodando gli effetti e la felicità di questo stato, e si facciano i nostri padri malleadori di quell'eterno merito che verranno esse ad acquistarsi nel conservarsi in un tale stato, e di essere anche un rimedio efficacissimo per evitare le pene del purgatorio.

2. Procuri il medesimo confessore che queste vedove si occupino nell'adornare una cappella od oratorio di casa, nel quale possano attendere alle orazioni ed agli spirituali esercizi per così più facilmente distogliere dalla conversazione e dalla visita di amanti; e benchè abbiano il cappellano,

Missae et praecipue ab exhortationibus opportunè faciendis non abstineant, et sacellatum sub se continere studeant.

3. *Caute et sensim mutanda quae ad gubernationem domus spectant, ac habita ratione personae, loci, affectus et devotionis.*

4. *Amoliendi potissimum tales domestici (sed paulatim) qui plane cum Societate non communicant aut correspondent, talesque commendandi (si qui substituendi sint) qui a nostris dependant aut dependere velint, sic enim omnium quae in familia aguntur participes esse poterimus.*

5. *Totus conatus Confessarii hoc spectet ut vidua ejus consilio in omnibus utatur et acquiescat, quod ostendetur per occasionem esse unicum fundamentum profectus spiritualis.*

6. *Consulatur et celebretur frequens usus Sacramentorum, praesertim paenitentiae, in quo intima animi sensa et tentationes quascumque liberrime aperiat, deinde frequens communio, auditus sacri ipsiusmet Confessarii, ad quod invitabitur cum*

nulladimeno i nostri religiosi non si astengano dal celebrarvi la messa e particolarmente dalle esortazioni da farsi opportunamente, e procurino ancora i nostri religiosi di tenere in suggezione il cappellano.

3. Cautamente ed insensibilmente dovranno cangiarsi quelle cose che spettano al governo della casa, ma in maniera che si abbia riguardo alla persona, al luogo, all'affetto ed alla divozione.

4. Particolarmente dovranno rimuoversi quei tali famigliari (ma a poco a poco) i quali chiaramente non abbiano comunicazione o corrispondenza colla società, e dovranno raccomandarsi quei tali (se qualcuno dovrà surrogarsi) i quali dipendano o vogliano dipendere dai nostri religiosi; imperciocchè in questa maniera potremo essere intesi di tutte quelle cose che si fanno o si trattano in famiglia.

5. Tutto lo sforzo del confessore dovrà tendere a questa mira, che la vedova si riposi e si quieti nel di lui consiglio, il che farà vedere alle occasioni essere l'unico fondamento del profitto spirituale.

6. Si consigli e si applaudisca il frequente uso dei sacramenti, specialmente della Penitenza, nella quale manifesti liberamente tutte le tentazioni e gl'intimi sentimenti dell'animo. Inoltre si consigli la frequente comunione, e di udire la messa dello stesso confessore, al che sarà invitata col-

promissis peculiaribus praecibus, recitatio litaniarum et quotidianum examen conscentiae.

7. *Juvabit etiam non parum ad plenissimam cognitionem omnium inclinationum ejus, confessio generalis, etiamsi alias alteri facta fuerit, iterata.*

8. *Exhortationes fient de bonis viduitatis, de molestiis matrimonii, praesertim iterati, de periculis quae simul incurruntur etc., quae maxime ad hominem sunt.*

9. *Proponendi subinde et dextere proci aliqui, sed tales a quibus scitur bene viduam abhorrere; describantur aliorum vitia et mali mores, si qui putentur illi arridere, ut sic universim secundas nuptias nauseet.*

10. *Quando ergo circa viduitatis statum bene affectam esse constat, tunc commendanda vita spiritalis, non religiosa, cujus incommoda potius proponenda et exageranda, sed qualis fuit Paulae et Eustochii etc., prospiciatque Confessarius ut quantocius, voto castitatis saltem ad biennium vel triennium emisso, omnem aditum ad secundas nuptias excludat, quo tempore omnis conversatio cum sexu impari et recreationes etiam cum con-*

la promessa di particolari preghiere, e si consigli altresì la recita delle Litanie ed il quotidiano esame della coscienza.

7. Gioverà ancora non poco, per avere una pienissima cognizione di tutte le inclinazioni della vedova, una replicata confessione generale, benchè altra volta sia stata fatta da un altro confessore.

8. Si facciano le esortazioni circa i vantaggi che risultano dallo stato vedovile, e assai più circa le molestie del matrimonio, specialmente quando voglia reiterarsi, e dei pericoli che si incontrano, le quali cose sono molto opportune.

9. Dipoi si devono proporre e con molta destrezza alcuni partiti, ma tali de' quali si sappia che la vedova abbia ripugnanza. Si descrivano ancora i vizi e i cattivi costumi di altri che aspirassero alle sue nozze, sempre che si avvegga il direttore che tali persone sieno di genio alla vedova, acciocchè possa con tutti abborrire le seconde nozze.

10. Quando dunque apparisca che la vedova inclini a mantenersi nello stato vedovile, allora dovrà lodarsi la vita spirituale ma non religiosa, gl'incomodi della quale piuttosto dovranno proporsi ed ingrandirsi; ma bensì quella che professarono Paola ed Eustochia, ed avverta bene il confessore, che, quanto più presto si può, faccia fare il voto di castità almeno per due o tre anni, ed effetto che resti precluso qualunque adito alle seconde nozze;

sanguineis et affinibus prohibendae, titulo majoris conjunctionis cum Deo. Ecclesiastici autem a quibus vidua visitabitur, aut quos visitabit, si omnes excludi nequeant, tamen tales sint qui ex nostrorum commendatione admittantur, vel a nostrorum nutu dependeant.

II. *Hucusque ubi progressum fuerit, paulatim ad bona opera, praesertim eleemosynas, inducenda erit vidua, quae tamen nulla ratione praestabit sine sui patris spiritualis directione; cum plurimum intersit, et cum discretione talentum in lucrum spirituale detur, et eleemosynae male collocatae sint saepe causa vel fomentum peccatorum, et sic simplicem tantum fructum et meritum causent.*

CAPUT VII.

Quomodo conservandae viduae, et disponendum de bonis quae habent

I. *Urgeantur continuo ut pergant in devotione et operibus bonis, sic ut nulla hebdomada transeat, quin sua sponte aliquid in honorem Chri-*

ed in questo tempo dovranno proibirsi tutte le conversazioni con gli uomini e tutte le ricreazioni ancora con i consanguinei e con gli affini a titolo di maggior unione con Dio. Gli ecclesiastici però, dai quali la vedova sarà visitata o che ella visiti, se tutti non possono escludersi, siano però tali che siano ammessi col nostro permesso o che dipendano dai nostri cenni.

II. Dopo che si sarà arrivato sin qua, a poco a poco dovrà ridursi la vedova a fare delle buone opere e specialmente limosine, le quali però non farà senza la direzione del padre spirituale; importando molto che si distribuisca il denaro con discrezione e con discernimento per il vantaggio spirituale dell'anima; essendo le limosine malamente impiegate spesso cagione e fomento di peccati, di sorta che non producono se non un semplice frutto ed un semplice merito.

CAPO VII.

In qual maniera si devono conservare le vedove, e qual disposizione dovrà farsi dei beni che hanno.

I. Si stimolino continuamente le stesse vedove, acciocchè proseguano nella divozione e nelle opere buone, talmente che non passi alcuna settima-

sti, R. Virginis, aut Patroni sui praescindant a se de superfluis; quod ipsum in pauperes erogent, vel ornatui templorum destinent, donec spoliis plerisque et primitiis Ægypti sint exutae.

2. *Quod si, praeter communem affectum, suam erga Societatem nostram liberalitatem testentur, idque facere continuant, fiant omnium meritorum Societatis participes, cum indulto speciali Provincialis aut etiam, si tantae personae fuerint, Generalis.*

3. *Si emiserint votum castitatis, renouent illud more nostro bis in anno, concessa illis pro illa die recreatione honesta cum nostris.*

4. *Visitentur crebro et jucundis colloquiis et historiis spiritualibus ac facetiis recreentur et foveantur, juxta unuscujusque humorem et inclinationem.*

5. *Non tractentur nimis rigide in confessione, ne morosae nimis fiant, nisi forte amissa spe gratiam illarum aliunde occupatam recuperandi; in quo magna discretione de inconstanti mulierum genio judicandum.*

na senza che volontariamente si levino qualche cosa del superfluo in onore di Cristo, della Beata Vergine o del loro santo avvocato, per applicarla ai poveri, ovvero all'ornamento della chiesa, finchè si siano spogliate degli abiti più preziosi e delle primizie dell'Egitto.

2. Che se si distinguano nell'affezione alla società nostra, più d'ogni altro, e nella liberalità, e perchè continuino a farlo, si facciano partecipi di tutti i meriti della società con ispeciale indulto del provinciale, o ancora, se saranno persone di molto grado, del generale.

3. Se abbiano fatto il voto di castità, lo rinnovino, secondo il nostro costume, due volte l'anno, con ammettere le medesime vedove per quel giorno a ricreazione onesta insieme coi nostri religiosi.

4. Si visitino spesso, e si ricreino, e si rallegriano con giocondi discorsi, ed istorie spirituali, ed ancor con facezie secondo l'umore ed inclinazione di ciascheduna.

5. Non si trattino troppo rigorosamente in confessione, perchè non diventino troppo tarde nel frequentare il sacramento della Penitenza; quando per avventura non dovesse usarsi il rigore allorchè non vi sia speranza di recuperare la loro grazia ed affezione, già occupata da religioso di altr'ordine regolare, nel qual caso dovrà giudicarsi con molto discernimento del genio incostante delle donne.

6. *Arceantur ingeniose a visitationibus et festi-
vitatibus aliorum templorum, maxime Religioso-
rum, et inculcetur illis omnes aliorum Ordinum
indulgentias in Societatem esse refusas.*

7. *Si lugendum ipsis sit, permittatur ornatus
lugubris cum honesta majestate, aliquid spirituale
simul et mundanum spirans, ut non apprehen-
dant se a viro spirituali plane gubernari; deni-
que modo non sit periculum inconstantiae, et erga
Societatem fideles et liberales inveniantur, conce-
datur illis quidquid ad sensualitatem requirunt,
moderate et excluso scandalo.*

8. *Collocentur apud viduas aliae puellae hone-
stae, et parentibus divitibus ac nobilibus notae,
quae nostrorum directioni et modo vivendi pau-
latim assuescant; his praesit aliqua a Confessario
totius familiae ad hoc electa et constituta; sub-
jiciantur syndicationibus aliisque consuetudinibus
Societatis, et quae sese accomodare nolint, dimit-
tantur ad parentes vel alios a quibus adductae
fuerunt, describantur tanquam dyscolae, diffici-
lis genii etc.*

6. Si allontanino industriosamente dalla visita e dalle solennità che si celebrano in altre chiese e particolarmente dei regolari; e si persuadano queste vedove che tutte le indulgenze degli altri ordini si trovano tutte unite nella compagnia di Gesù.

7. Se tali vedove dovessero portare qualche abito di duolo, si permetta pure un ornamento lugubre unito ad una onesta pompa, dalla quale apparisca insieme un non so che di spirituale e di secolare-scio, affinchè non siano prese per persone dirette e governate nello spirito da un nostro direttore: finalmente, purchè non vi sia pericolo che queste vedove lascino l'affezione alla società e ci voltino le spalle, anzi proseguiscano ad esserci sempre più fedeli e liberali, si conceda loro tutto ciò che ricerca il piacere, il lusso e la sensualità, ma moderatamente ed escluso lo scandalo.

8. Si collochino appresso le vedove altre fanciulle oneste e nate da parenti ricchi e nobili, le quali a poco a poco si assuefacciano alla direzione dei nostri, ed al modo del nostro vivere, e a queste presieda qualche direttrice prescelta e stabilita dal confessore di tutta la famiglia, e si soggettino ai sindacati ed a tutte le usanze della Società; e quelle che non si vogliono accomodare a questi stili e consuetudini, si rimandino ai loro parenti o ad altri dai quali sono state condotte, e si descrivano come discole e di cattiva inclinazione.

9. *Nec minor cura sanitatis et recreationis illarum, quam salutis habenda erit: quare si de valetudine conquerantur, statim jejunia, cilicia, disciplinae, aliaque poenitentiae corporales prohibebuntur: neque permittantur ad templum etiam exire, sed domi secreto et caute administrentur. Dissimuletur cum illis ingressus in hortum vel Collegium, modo secreto id fiat, permittantur colloquia et recreationes secretae cum iis qui maxime arriserint.*

10. *Pro dispositione reddituum quos habet vidua in favorem Societatis facienda, proponatur perfectio status hominum sanctorum, qui, relicto mundo, parentibus et bonis abdicatis, cum magna resignatione et animi hilaritate Deo servierunt. Exponantur in ordine ad hoc quae habentur in constitutione et examine Societatis, de istiusmodi renuntiatione et abnegatione omnium rerum. Allegentur exempla viduarum quae sic brevi in sanctas evaserunt, cum spe canonizationis, si sic in finem usque perseveraverint, ostendaturque*

9. La stessa sollecitudine che si ha per le anime di queste vedove, dovrà aversi eziandio per i divertimenti e per la loro temporale salute. Perlochè se le medesime si lamentino di star poco bene, subito si proibiscano i digiuni, i cilici, le discipline e le altre corporali penitenze, nè si permetta loro di uscir di casa, anche per andare in chiesa, ma sieno servite in casa segretamente e cautamente. Non mostrino i nostri di avvedersi, se le medesime vedove entrino nei nostri orti o collegi, purchè ciò si faccia segretamente; e si permettano loro i famigliari discorsi e le ricreazioni segrete con quelli religiosi della nostra società che più piaceranno e saranno di genio delle medesime vedove.